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Вовед. Постпарталната хеморагија (ППХ) е водечка причина за мајчински морбидитет и 

морталитет, претставувајќи сериозен глобален предизвик и во развиените и во земјите 

во развој. Најчесто настанува поради атонија на матката, но значајни етиолошки фактори 

се и ретинална плацента, повреди на породилниот канал и коагулопатии. Според 

Светската здравствена организација, активниот менаџмент на третата фаза од 

породувањето е најефикасна превентивна мерка, со потенцијал да го намали ризикот за 

ППХ за повеќе од 60%. Во овој контекст, улогата на акушерката е суштинска бидејќи таа 

е првата што го препознава крварењето и веднаш иницира интервенции. 

Цел. Да се прикаже значењето на акушерката во превенцијата на ППХ преку анализа на 

клиничките податоци и практики на Универзитетската клиника за гинекологија и 

акушерство во Скопје, како и преку споредба со меѓународните протоколи. 

Методологија. Истражувањето е спроведено во 2024 година и опфати анализа на 22 

случаи со ППХ. Користени се архивски медицински податоци, со примена на аналитички 

и дескриптивен метод, статистичка обработка и графичка презентација. Податоците се 

споредени со релевантни извори на СЗО, FIGO и со современа научна литература. 

Резултати. Од вкупно 22 случаи, 11 беа по спонтано породување, 7 по царски рез и 4 

завршија со хистеректомија. Атонијата на матката беше најчеста причина кај спонтаните 

породувања, каде што во повеќето случаи се применуваше вагинална тампонада. Кај 

царските резови доминираше placenta previa, често придружена со потреба од тампонада 

на матката и вагината. Најтешките случаи беа поврзани со PAS синдром и ruptura uteri, 

каде што беше неопходна субтотална или тотална хистеректомија, со крвозагуба до 5 

литри. Во сите случаи акушерките имаа клучна улога во следење на виталните параметри, 

администрирање на утеротоници, обезбедување венски пристап и поддршка во 

ресусцитацијата. 

Заклучоци. ППХ останува сериозен акушерски предизвик, но навремената интервенција 

од страна на акушерката претставува клучен фактор за спасување на животот на 

родилката. Резултатите потврдуваат дека континуираната едукација, симулациските 

обуки и стандардизираните протоколи се основа за подобрување на исходите. 

Акушерката не само што е првата што го препознава крварењето, туку и носител на 

превентивниот пристап во секојдневната клиничка пракса. 

 

Клучни зборови: постпартална хеморагија, акушерка, превенција, атонија на матката, 

утеротоници, placenta previa, хистеректомија 
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МОДЕРАТОРИ: Сања Буклишева, Кристина Камчева, Наташа Иваноска
13:25-13:35 Што знаеме за репроцесирање 

на хируршки инструменти 
ПАЦЕ ГИЧЕВА, Весна 
Здравковиќ, Гордана 
Атанасовска, Никола 
Кузмановски - ЈЗУ 
Клиничка болница Штип,
Асоцијацијата за 
Дезинфекција и 
стерилизација на 
Македонија

13:35-13:45 Nursing Care of Mechanically 
Ventilated Patients in the Intensive 
Care Unit Under Continuous 
Sedation with Dexmedetomidine: 
Case Report 

ELENA PETKOVIC, 
Darko Sazdov, Daniela 
Damjanoska Todorovska, 
Katerina Lazareva - 
Hospital Acibadem Sistina 
Skopje, International Balkan 
University Skopje

13:45-13:55 Улогата на акушерката во 
превенција и третман на 
поспартална хеморагија

САЊА БУКЛИШЕВА,  

Гордана Камчева 
Михаилова - Факултет 
медицински науки – 
Универзитет: Гоце Делчев: 
Штип – С. Македонија

ДИСКУСИЈА
14:00-15:00 РУЧЕК

СЕСИЈА 2 - Тематски предавања
МОДЕРАТОРИ: Сања Буклишева, Ружица Нацева, Елизабета Костова

15:00-15:10 Емпатија и професионална 
дистанца: Балансирање меѓу 
работа и личен живот 

КРИСТИНА КАМЧЕВА - 
ЈЗУУ Клиника за 
неврологија-Скопје

15:10-15:20 Здравствена нега на пациенти со
церебрална аневризма во 
единиците за интензивно 
лекување: Приказ на случај 

ДИЈАНА ЛАЗАРЕВСКА,  
Дарко Саздов,
Валентина Горичанец, 
Катерина Лазрева-
Клиничка болница 
Аџибадем Систина
Скопје, Меѓународен 
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